

2018年度 貸借対照表

(2019年3月31日)

(単位：円)

	2018年度 (当期)	2017年度 (前期)	増 減
現金預金	107,100,712	96,285,495	10,815,217
未収金	11,790,848	11,758,617	32,231
前払金	47,770	845,492	▲ 797,722
有価証券	0	0	0
貯蔵品	11,565	15,330	▲ 3,765
立替金	0	0	0
短期貸付金	0	0	0
仮払金	0	0	0
貸倒引当金	▲ 6,190,000	▲ 6,227,463	37,463
流動資産合計	112,760,895	102,677,471	10,083,424
退職給付引当資産	3,465,171	2,709,088	756,083
特定資産合計	3,465,171	2,709,088	756,083
什器備品	1,531,335	173,334	1,358,001
ソフトウェア	1,157,400	1,589,400	▲ 432,000
電話加入権	374,367	374,367	0
敷金	656,925	759,964	▲ 103,039
保証金	1,709,550	1,709,550	0
投資有価証券	0	0	0
長期貸付金	0	0	0
その他固定資産合計	5,429,577	4,606,615	822,962
固定資産合計	8,894,748	7,315,703	1,579,045
資産合計	121,655,643	109,993,174	11,662,469
短期借入金	0	0	0
未払金	2,403,622	1,786,458	617,164
前受金	1,073,700	386,320	687,380
預り金	681,260	816,559	▲ 135,299
仮受金	0	0	0
賞与引当金	580,000	580,000	0
流動負債合計	4,738,582	3,569,337	1,169,245
退職給付引当金	3,465,171	2,709,088	756,083
受入保証金	0	0	0
固定負債合計	3,465,171	2,709,088	756,083
負債合計	8,203,753	6,278,425	1,925,328
正味財産合計	113,451,890	103,714,749	9,737,141
負債及正味財産合計	121,655,643	109,993,174	11,662,469

正味財産増減計算書（公益目的支出計画実施報告）【事業別】

(2018年4月1日～2019年3月31日)

(単位：円)

科目	実施事業等会計				小計	その他会計			小計	法人会計	合計
	継1 技術の指導及び 向上	継2 各種情報の収集 と周知	継3 端末設備に関する 調査研究	共通		他1 協会の目的達成 のための事業	他2 受託事業	共益共通			
I. 経常収益											
基本財産運用益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
基本財産受取利息	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
特定資産運用益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	24	24
特定資産受取利息	0	0	0	0	0	0	0	0	0	24	24
受取入会金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	200,000	200,000
受取入会金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	200,000	200,000
受取会費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	91,691,800	91,691,800
受取会費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	79,731,800	79,731,800
受取特別会費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
受取賛助会費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	11,960,000	11,960,000
事業収益	11,592,215	10,383,740	0	0	21,975,955	4,200,580	1,774,061	0	5,974,641	0	27,950,596
教育事業収益	10,303,855	0	0	0	10,303,855	0	0	0	0	0	10,303,855
資格認定事業収益	1,288,360	0	0	0	1,288,360	1,100,000	0	0	1,100,000	0	2,388,360
出版広報事業収益	0	0	0	0	0	3,100,580	0	0	3,100,580	0	3,100,580
受託業務事業収益	0	0	0	0	0	0	1,391,862	0	1,391,862	0	1,391,862
調査研究事業収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
展示会事業収益	0	10,383,740	0	0	10,383,740	0	0	0	0	0	10,383,740
その他事業収益	0	0	0	0	0	0	382,199	0	382,199	0	382,199
受取補助金	1,380,000	0	0	0	1,380,000	0	0	0	0	0	1,380,000
受取国庫助成金	380,000	0	0	0	380,000	0	0	0	0	0	380,000
受取民間助成金	1,000,000	0	0	0	1,000,000	0	0	0	0	0	1,000,000
受取寄付金	1,620,000	0	0	0	1,620,000	0	0	0	0	702,000	2,322,000
受取寄付金収益	1,620,000	0	0	0	1,620,000	0	0	0	0	702,000	2,322,000
雑収益	1,155	113	178	0	1,446	771	581	0	1,352	8,623,929	8,626,727
受取利息	1,155	113	178	0	1,446	771	581	0	1,352	3,549	6,347
賞与引当金戻入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
雑収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	8,620,380	8,620,380
経常収益 計	14,593,370	10,383,853	178	0	24,977,401	4,201,351	1,774,642	0	5,975,993	101,217,753	132,171,147
II. 経常費用											
<事業費>	29,329,492	7,600,940	2,016,357	0	38,946,789	15,177,317	7,676,164	0	22,853,482	0	61,800,271
役員報酬	1,750,788	171,325	270,463	0	2,192,575	1,168,475	881,650	0	2,050,125	0	4,242,700
給料手当	4,928,581	482,291	761,370	0	6,172,241	3,289,333	2,481,902	0	5,771,235	0	11,943,476
貸倒引当金繰入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
退職給付費用	210,291	20,578	32,486	0	263,356	140,348	105,897	0	246,246	0	509,601
退職金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
福利厚生費	1,080,154	105,700	166,863	0	1,352,716	720,895	543,937	0	1,264,831	0	2,617,548
会議費	490,714	0	0	0	490,714	0	0	0	0	0	490,714
旅費交通費	586,088	42,165	66,564	0	694,817	287,575	216,984	0	504,558	0	1,199,375
通信運搬費	835,976	51,778	62,551	0	950,306	451,285	206,687	0	657,972	0	1,608,278
減価償却費	612,190	1,780	2,810	0	616,780	12,140	9,160	0	21,300	0	638,080
消耗什器備品費	765,848	22,499	35,518	0	823,865	153,447	115,781	0	269,228	0	1,093,093
消耗品費	137,144	20,257	14,930	0	172,331	103,920	48,668	0	152,588	0	324,919
印刷製本費	2,105,150	9,199	14,522	0	2,128,871	4,378,218	47,339	0	4,425,558	0	6,554,429
新聞図書費	58,144	5,690	8,982	0	72,816	38,806	29,280	0	68,085	0	140,902
光熱水料費	157,294	15,392	24,299	0	196,985	104,978	79,209	0	184,187	0	381,173
賃借料	3,554,458	6,516,267	341,297	0	10,412,023	1,474,501	1,112,556	0	2,587,057	0	12,999,080
保険料	3,208	314	496	0	4,017	2,141	1,615	0	3,756	0	7,774
諸謝金	1,582,405	3,631	5,732	0	1,591,768	24,766	18,686	0	43,452	0	1,635,220
慶弔費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
渉外費	30,260	0	0	0	30,260	31,200	0	0	31,200	0	61,460
租税公課	179,808	17,595	27,777	0	225,180	120,004	90,547	0	210,551	0	435,731
支払負担金	255,785	23,489	37,081	0	316,355	160,199	120,875	0	281,075	0	597,430
支払助成金	60,000	0	0	0	60,000	0	0	0	0	0	60,000
委託費	9,750,780	76,844	121,309	0	9,948,933	2,376,931	1,454,106	0	3,831,037	0	13,779,970
雑費	194,424	14,146	21,308	0	229,878	138,155	111,286	0	249,440	0	479,319
<管理費>	0	0	0	0	0	0	0	0	0	59,924,341	59,924,341
役員報酬	0	0	0	0	0	0	0	0	0	5,382,300	5,382,300
給料手当	0	0	0	0	0	0	0	0	0	15,151,524	15,151,524
貸倒引当金繰入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
退職給付費用	0	0	0	0	0	0	0	0	0	646,482	646,482
退職金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
福利厚生費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3,320,628	3,320,628
会議費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	12,696,433	12,696,433
旅費交通費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4,726,663	4,726,663
通信運搬費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,367,980	1,367,980
減価償却費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	55,919	55,919
消耗什器備品費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	706,818	706,818
消耗品費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	412,755	412,755
印刷製本費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,599,545	1,599,545
新聞図書費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	178,748	178,748
光熱水料費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	483,557	483,557
賃借料	0	0	0	0	0	0	0	0	0	6,847,936	6,847,936
保険料	0	0	0	0	0	0	0	0	0	9,862	9,862
諸謝金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	123,077	123,077
慶弔費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	712,929	712,929
渉外費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	216,398	216,398
租税公課	0	0	0	0	0	0	0	0	0	553,169	553,169
支払負担金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	987,920	987,920
支払助成金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
委託費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2,414,100	2,414,100
雑費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,329,597	1,329,597
経常費用 計	29,329,492	7,600,940	2,016,357	0	38,946,789	15,177,317	7,676,164	0	22,853,482	59,924,341	121,724,612
当期経常増減額	▲ 14,736,122	2,782,913	▲ 2,016,179	0	▲ 13,969,388	▲ 10,975,967	▲ 5,901,522	0	▲ 16,877,489	41,293,412	10,446,535
2. 経常外増減の部											
(1) 経常外収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
雑収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	37,463	37,463
経常外収益 計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	37,463	37,463
(2) 経常外費用	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
貸倒引当金繰入等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	31,000	31,000
経常外費用 計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	31,000	31,000
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	6,463	6,463
他会計振替	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
税引前一般正味財産増減額	▲ 14,736,122	2,782,913	▲ 2,016,179	0	▲ 13,969,388	▲ 10,975,967	▲ 5,901,522	0	▲ 16,877,489	41,299,875	10,452,998
法人税・住民税及び事業税	0	0	0	0	0	0	0	0	0	715,857	715,857
法人税等調整額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
過年度法人調整	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	▲ 14,736,122	2,782,913	▲ 2,016,179	0	▲ 13,969,388	▲ 10,975,967	▲ 5,901,522	0	▲ 16,877,489	40,584,018	9,737,141
一般正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	103,714,749	103,714,749
一般正味財産期末残高	▲ 14,736,122	2,782,913	▲ 2,016,179	0	▲ 13,969,388	▲ 10,975,967	▲ 5,901,522	0	▲ 16,877,489	144,298,	

2019年5月8日

一般社団法人 情報通信設備協会

会長 坪内 和人 殿

一般社団法人情報通信設備協会

監事 久野 武男



監事 千田 和子



監事 平野 毅



私たち監事は、2018年4月1日から2019年3月31日までの事業年度の理事の職務の執行を監査いたしました。その方法及び結果について、次のとおり報告いたします。

1 監査の方法及びその内容

各監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査いたしました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告について検討いたしました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類(貸借対照表及び正味財産増減計算書)及びその附属明細書並びに財産目録について検討いたしました。

2 監査意見

(1) 事業報告等の監査結果

- 一 事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- 二 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。

(2) 計算書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果

計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に示しているものと認めます。

以上

2019年5月8日

一般社団法人 情報通信設備協会

会長 坪内和人殿

一般社団法人情報通信設備協会

監事 久野 武男



監事 千田 和子



監事 平野 毅



私たち監事は、2018年4月1日から2019年3月31日までの事業年度の公益目的支出計画実施報告書に関する監査をいたしました。その方法及び結果について、次のとおり報告いたします。

1 監査の方法及びその内容

各監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査いたしました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る公益目的支出計画実施報告書について検討いたしました。

2 監査意見

公益目的支出計画実施報告書は、法令及び定款に従い、法人の公益目的支出計画の実施の状況を正しく示しているものと認めます。

以上